En consonancia con esta tradición doctrinal, Optato de Milevi denomina a la Iglesia Católica *radix ueritatis*, bien diferenciada del *ramus erroris*, que es el cisma donatista¹⁰⁹, y destaca San Agustín su gozo de estar en comunión con San Cipriano y cuantos *cum eo senserunt catholicae ecclesiae (...) quia cum eis ueneramur et Petrum; quod autem ab unitate non recesserunt, gaudemus, quia cum eis aedificamur in petra*¹¹⁰.

4. Los valores radicalmente específicos de la *communio catholica* —la caridad, la unidad, la vida, la salud, la *fides Apostolorum*...— que, en sintonía con la tradición anterior, según acabamos de ver, destaca San Agustín, se hacen patentes también cuando expone el doctor de Hipona la operatividad de los sacramentos en los fieles de la Católica. Pero, antes de ver ese punto, es preciso destacar la seguridad con que percibe, desde el *solidium fidei fundamentum* de la Católica, la realidad sacramental existente, en la genérica *communio sacramentorum* que abarca también a los cismáticos y herejes.

Es patente en este punto una admirable paradoja: mientras los cismáticos donatistas despreciaban los sacramentos para alardear de su santidad personal, San Agustín, desde la fe apostólica, sabe, con Optato de Milevi, que los cismáticos, *deserta matre catholica (...) nec possunt nouum*

105 Rom 1, 8.

106 *Epist.* LX, 2, ed. G. Hartel, CSEL, III, II, 692.

107 *Ibid.*, 1, ed. cit. 691.

108 *Liber de praescriptionibus aduersus haereticos* XXXVI, PL 2, 49.

109 *Libri VII*, II, 4, ed. C. Ziwsa, CSEL, XXVI, 37.

*aliquid aut aliud agere, nisi quod iam dudum apud suam didicerunt matrem*¹¹¹. Por eso, subraya vigorosamente que el bautismo —y los demás sacramentos administrados por los herejes y cismáticos— no es de ellos, *sed quod Christi esse cognoscimus*; por lo cual, *debita veneratione suscipimus*, pues *per uim sacramenti dei (...) illud sacramentum et in malis hominibus Christi esse cognoscitur*¹¹².

Por más que el comportamiento de algunos pueda ser considerado *ut cancer, nunquid istorum cancer baptismum Christi violabat?* La respuesta es bien rotunda: nadie, ni fuera ni dentro de la Iglesia, *qui ex parte diaboli est, potest uel in se uel in quoquam maculare sacramentum quod Christi est (...) cum uerbis euangelicis datur (...) ipsum per se sanctum est propter illum cuius est et si quisque per hominem peruersum id accipiens non accipiat tamen ministri peruersitatem, sed solam mysterii sanctitatem*¹¹³.

Dado que *deus adest sacramentis et uerbis suis, per qualeslibet administrentur, et sacramenta dei ubique recta sunt*¹¹⁴. Aunque se trate de un bautizado en la herejía, si *baptizatus in nomine sanctae trinitatis*, aunque no quede convertido en templo de Dios, *sanctum sacramentum, quod accipit uerbis euangelicis consecretum*¹¹⁵.